
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 165 del 19/10/2017

LAVORI DI MANUTENZIONE E RIFACIMENTO PARZIALE DELLA PAVIMENTAZIONE 
DI ALCUNE STRADE  DEL CENTRO STORICO DI PIEVE DI CENTO (BO): PARTE DI VIA 
S. CARLO E VIA GARIBALDI, VIA G.B. MELLONI, PIAZZA DELLE CATENE. 
DETERMINA A CONTRARRE.  CUP F97H16000890004

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Matteucci

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 165 del 19/10/2017 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE E RIFACIMENTO PARZIALE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE STRADE  DEL CENTRO STORICO DI 
PIEVE DI CENTO (BO): PARTE DI VIA S. CARLO E VIA GARIBALDI, VIA 
G.B. MELLONI, PIAZZA DELLE CATENE. DETERMINA A CONTRARRE.  
CUP F97H16000890004 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n° 88 del 02/10/2017 veniva approvato il 
progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Arch. Francesco Calzolari di RP Studio architetti 
associati, relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE E RIFACIMENTO PARZIALE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE STRADE  DEL CENTRO STORICO DI PIEVE DI CENTO 
(BO)”; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta a € 296.139,64 come 
dettagliatamente rappresentato nel Quadro Economico approvato con la citata delibera di Giunta 
88/2017 e di seguito riportato:  

Intervento di manutenzione straordinaria strade del  Centro Storico: via San Carlo, 
via GB Melloni, via Garibaldi, Piazza delle Catene      euro  

A) lavori a  corpo lordi in appalto         
      

215.020,70  

  A1) importo lavori lordo        
 

207.304,73   
  A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza       7.715,97  
  A3) lavori in economia compresi nell'appalto          

                      

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante          

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto     
       
4.300,41         4.300,41    

  B2)              

  B3) allacciamenti a pubblici servizi           

  B4) imprevisti             9.381,58    

  B5) acquisizione aree o immobili           

  B6) accantonamento di cui all'art. 92, c. 5, D.Lgs 163/06    1.720,17 1.720,17   

  

B7) 
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coord. della sicurezza in fase di esecuzione       

   B7.1) Importo parcella per prestazioni professionali  12.139,18     

   B7.2)  C.N.P.A.I.A. 485,57     

        TOT. B7)       12.624,74    

  
B8) 

spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di 
C.N.P.I.A.       

  B9) eventuali spese per commissioni giudicatrici;          

  B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;         

  

B11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici       



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 165 del 19/10/2017 
 

  B12) I.V.A ed eventuali altre imposte:           

   B12.1) 22% su A - B1 48.250,65     

   B12.2) 22% su B3- B4 - B7 - B10 - B11 4.841,39     

        TOT. B12)     53.092,04    

    
  TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE       
        

81.118,94  

              TOTALE COMPLESSIVO  
      

296.139,64  

 

CONSIDERATO che l’intervento sarà è finanziato:  

 per euro 280.616,76 al cap. 8510 art. 50 “Manutenzione patrimonio - STRADE CENTRO 
STORICO” finanziato con avanzo Amministrazione; 

 per euro 6.139,64 già impegnati mediante determina n.186 del 15/12/2015;     

 per euro 9.262,24 già impegnati mediante determina n.152 del 12/09/2016;     
 

VISTA la nota prot. 11902 del 23/05/2017 della Soprintendenza Archeologia, delle arti e paesaggio 
per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, con cui si 
esprimeva il proprio parere favorevole per l’esecuzione dei lavori di cui alla presente delibera di 
Giunta Comunale; 

 

VISTO il progetto redatto dall’Arch. Francesco Calzolari di RP Studio architetti associati, che 
recepisce tutte le modifiche richieste dalla Soprintendenza delle Belle Arti di cui sopra, composto 
dai seguenti elaborati: 

 01  via Melloni � planimetria e sezioni  e doc. fotografica    

 02  via San Carlo � planimetria e sezioni e doc. fotografica     

 03  via Garibaldi e P.zza delle Catene � planimetria e sezioni e doc.  fotografica     

 04  via Garibaldi fino a porta Cento � planimetria e sezioni e doc.  fotografica     

 05  via Melloni � planimetria e sezioni  e doc. fotografica    

 06  via San Carlo � planimetria e sezioni e doc. fotografica     

 07  via Garibaldi e P.zza delle Catene � planimetria e sezioni e  fotomontaggi    

 08  P.zza delle Catene � quote planimetriche e sezioni     

 09  via Garibaldi fino a Porta Cento� planimetria e sezioni e fotomontaggi     

 10  Sezioni     

 11  Dettagli     

 12  via Melloni � Tracciamento     

 13  via San Carlo � Tracciamento     

 14  via Garibaldi fino a Porta Cento � Tracciamento    

 15  via Garibaldi e Piazza Catene � Tracciamento    

 RTI  Relazione tecnico � illustrativa      

 CME  Computo metrico estimativo     



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 165 del 19/10/2017 
 
 QTE  Quadro Tecnico Economico     

 CSA   Capitolato Speciale d'Appalto      

 PSC  Piano di Sicurezza e Coordinamento     

 CRO  Cronoprogramma     

 SC  Schema di contratto    

 AP Analisi prezzi 

 EPU Elenco prezzi unitari 

 FO Fascicolo dell’opera 

 MP Piano di manutenzione 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016, ed in particolare l’art. 32 c.2 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di affidare i lavori tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., aggiudicando con il criterio 
del prezzo più basso, da determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori 
posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. a) del decreto 
medesimo; 

 

DATO ATTO che il successivo contratto verrà stipulato a “corpo” come definito nell’articolo 3, 
lett. ddddd), del già citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto finalizzata all’individuazione dell’operatore economico verrà 
interamente eseguita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita presso l’Unione Reno 
Galliera; 
 

VISTI: 
� la deliberazione del C.C. n. 33 del 29/03/2017: “Bilancio di Previsione finanziario 2017-

2019”, dichiarata immediatamente eseguibile; 
� la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 
� il Decreto sindacale di nomina prot. n. 8105 del 02/10/2014 con il quale l’Ing. Stefano 

Matteucci è stato nominato Responsabile del settore “Territorio e Patrimonio” del Comune 
di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 
107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 
� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da eseguirsi in 

economia, con procedura semplificata, non costituenti appalto (Delib. C.C. n. 19 del 
15/03/2012); 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 165 del 19/10/2017 
 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� il D.Lgs. n. 163/2006; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Francesco Calzolari di RP 
Studio architetti associati, che recepisce tutte le modifiche richieste dalla Soprintendenza 
delle Belle Arti, relativo agli interventi finalizzati ai “LAVORI DI MANUTENZIONE E 
RIFACIMENTO PARZIALE DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE STRADE  DEL 
CENTRO STORICO DI PIEVE DI CENTO (BO)”, composto dagli elaborati citati in 
premessa; 

 
3. per la motivazione espressa in premessa di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., aggiudicando con il criterio del prezzo più basso, da 
determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di 
gara al netto degli oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. a) del decreto 
medesimo; 

 
4. di dare atto che con successiva determinazione sarà assunto impegno di spesa a favore 

dell’aggiudicatario; 
 
5. di trasmettere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori alla Centrale Unica di 

Committenza (CUC)  costituita presso l’Unione Reno Galliera; 
 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Stefano Matteucci, ai sensi della 
deliberazione di G.C. n. 106 del 30/09/2014. 

 


